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(Początek posiedzenia o godzinie 13 minut 04)

Bardzo serdecznie witam. Jest również, przy-
najmniej taki akces zgłaszała, pani koordynator-
ka do  spraw… A  nie, już przedstawiłam panią 
Agatę. Przepraszam najmocniej. Witam pań-
stwa bardzo serdecznie na posiedzeniu.

Szanowni Państwo, jak powiedziałam, zgod-
nie z decyzją Parlamentu Europejskiego i Rady 
rok  2022 został ogłoszony rokiem młodzieży 
i w związku z tym zostały wydane pewne zale-
cenia i sugestie dla wszystkich krajów członkow-
skich Unii Europejskiej, które w swoim własnym 
zakresie, zgodnie z  tymi zaleceniami miały ko-
ordynować i  organizować Europejski Rok Mło-
dzieży w  swoim kraju. Dlatego zwróciłam się 
z  prośbą o  przedstawienie nam informacji, jak 
wygląda sprawa realizowania poszczególnych 
zadań i koordynacji tych zadań w ramach Euro-
pejskiego Roku Młodzieży, tym bardziej że z taką 
prośbą i kilkoma swoimi uwagami zwróciła się 
do  mnie i  do  pana przewodniczącego Polska 
Rada Organizacji Młodzieżowych, której przed-
stawicielki tutaj gościmy. Idąc śladem tych uwag 
wyrażonych ustnie i  pisemnie, na  posiedzeniu 
Senatu w dniu 4 sierpnia złożyłam również swo-
je oświadczenie senatorskie i uzyskałam na nie 
odpowiedź. Ale korzystając z  możliwości roz-
mowy bezpośredniej i możliwości spotkania się 
z  koordynatorem tych działań w  Polsce, podję-
łam, oczywiście wspólnie z  panem przewodni-
czącym, decyzję o  uzyskaniu informacji na  te-
mat działań podjętych przez nasz kraj w ramach 
Europejskiego Roku Młodzieży.

Pozwólcie państwo zatem, że w  pierwszej 
kolejności oddam głos panu Łukaszowi Marci-
szowi, który jest koordynatorem na  kraj Euro-
pejskiego Roku Młodzieży i reprezentuje Kance-
larię Prezesa Rady Ministrów. Bardzo proszę.

(Posiedzeniu przewodniczy zastępca przewod-
niczącego Ewa Matecka)

ZASTĘPCA PRZEWODNICZĄCEGO
EWA MATECKA

Dzień dobry państwu. Myślę, że możemy za-
czynać. Jest prawie 13.05.

Czy jest kworum?
(Głos z sali: Tak.)
Tak, jest kworum. A  zatem, Szanowni Pań-

stwo, rozpoczynam dwieście dwudzieste czwar-
te posiedzenie Komisji Praw Człowieka, Pra-
worządności i  Petycji. W  porządku obrad jest 
tylko jeden punkt, a mianowicie przedstawienie 
informacji Prezesa Rady Ministrów w  sprawie 
podjętych działań związanych z  Europejskim 
Rokiem Młodzieży. Europejski Dzień Młodzieży 
został ogłoszony przez Parlament Europejski i to 
właśnie rok 2022 jest tym Europejskiej Rokiem 
Młodzieży.

Bardzo serdecznie witam na dzisiejszym po-
siedzeniu pana Łukasza Marcisza z  Kancelarii 
Prezesa Rady Ministrów, który jest zastępcą dy-
rektora Departamentu Społeczeństwa Obywa-
telskiego i  koordynatorem Europejskiego Roku 
Młodzieży. W sposób zdalny w posiedzeniu ko-
misji bierze udział również przewodnicząca za-
rządu Polskiej Rady Organizacji Młodzieżowych, 
pani Alina Prochasek. Fizycznie obecne są pani 
dyrektor wykonawcza Polskiej Rady Organizacji 
Młodzieżowych, pani Agata Piotrkowska – wi-
tam panią serdecznie – oraz pani koordynator 
do spraw zarządu Polskiej Organizacji Młodzie-
żowej, Agata Piotrkowska…

(Wypowiedź poza mikrofonem)
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ZASTĘPCA DYREKTORA DEPARTAMENTU 
SPOŁECZEŃSTWA OBYWATELSKIEGO 
W KANCELARII PREZESA  
RADY MINISTRÓW 
ŁUKASZ MARCISZ

Szanowna Pani Senator! Panie Senator i Pa-
nowie Senatorowie!

Bardzo dziękuję za zaproszenie. Jest mi bar-
dzo miło, że taki temat się pojawił, że będziemy 
o nim dzisiaj rozmawiać, bo on jest niesamowi-
cie ważny, tak jak młodzież jako przyszłość całej 
Unii Europejskiej i  nasza sytuacja pocovidowa, 
z którą ciągle się zmagamy, a która jest bardzo 
trudna, szczególnie jeśli chodzi o  zdrowie psy-
chiczne młodzieży. Bardzo dziękuję za obecność 
przedstawicieli PROM.

Postaram się w  bardzo konkretny sposób 
przedstawić wszystko, co się działo, jak to wyglą-
dało, a  tak naprawdę co powinniśmy rozumieć 
przez te działania w ramach Europejskiego Roku 
Młodzieży, ponieważ często spotykam się z wie-
loma sposobami rozumienia tego tematu, także 
tego, w jaki sposób w ogóle odbywają się obcho-
dy tego Europejskiego Roku Młodzieży. Tak na-
prawdę przejąłem rolę koordynatora po panu 
Szymonie Dziubickim, który był tym koordy-
natorem aż do czerwca 2022 r. Kiedy przyjąłem 
tę funkcję, to musiałem zająć się podstawowy-
mi sprawami, czyli np. współpracą z  Fundacją 
Rozwoju Systemu Edukacji. A  dlaczego? Fun-
dacja Systemu Rozwoju Edukacji jest operato-
rem środków unijnych na Polskę i ona miała tu 
największy udział, bo tak naprawdę była orga-
nizacją sterującą programami, czyli sterującą 
programem Erasmus+, Europejskim Korpusem 
Solidarności, projektami wspierającymi uczest-
nictwo młodzieży. I  właśnie w  ramach tych 
środków działo się w Polsce najwięcej wydarzeń. 
Z dwóch programów, czyli z samego Europejskie-
go Korpusu Solidarności i z projektów wspiera-
nia uczestnictwa, ponad 2 miliony euro zostały 
przeznaczone na projekty, które same podmio-
ty, różne, bo także samorządy składały wnioski 
o  różne szkolenia, o  różne wydarzenia, które 
mogły organizować… Były to szkolenia różnych 
treści, od zdrowia psychicznego, po transforma-
cję ekologiczno-cyfrową, od mobilności eduka-
cyjnej, przez możliwość pracy w Unii Europej-
skiej, po aktywności w małych społecznościach, 
to, jak jak aktywizować społeczność wokół siebie 
czy jak nawiązywać kontakty. Te tematy były 

bardzo ważne, bo tak naprawdę cały Europejski 
Rok Młodzieży, tak jak już wcześniej wspomnia-
łem, skupiał się na tym, żeby trafić do młodzie-
ży po sytuacji covidowej, po sytuacji pandemii, 
czyli sytuacji, gdy młodzież przez bardzo długi 
czas była odsunięta od swoich rówieśników, była 
poza kontaktem, tak naprawdę wszyscy kontak-
towali się w  całkowicie nowej rzeczywistości, 
w rzeczywistości cyfrowej. Tu pojawia się kolej-
ny temat: przyszłość cyfrowa, ekologiczno-cy-
frowa, który była jednym z wiodących tematów 
Europejskiego Roku Młodzieży 2022. W ramach 
właśnie tych tematów podmioty w  całej Polsce 
mogły wnosić o różne środki, czy to ze środków 
lokalnych, czy w ramach Erasmus+. W ramach 
Europejskiego Roku Młodzieży młodzież mogła 
korzystać z zagranicznych szkoleń, ale w samej 
Polsce zrealizowaliśmy ponad 316 wydarzeń ofi-
cjalnych, które zostały zarejestrowane na mapie 
Europejskiego Roku Młodzieży. Ta mapa jest 
dostępna na  stronie Polskiego Europejskiego 
Roku Młodzieży, którą po prostu po wpisaniu 
„Europejski Rok Młodzieży” mogą państwo zna-
leźć w wyszukiwarce. Tam jest mapa wszelkich 
wydarzeń. W tym momencie jest ich zarejestro-
wanych około 316. To są, tak jak już mówiłem, 
w  głównej mierze szkolenia, pikniki, wydarze-
nia, które mogą aktywizować młodzież.

Teraz przejdźmy do  tematu działań KPRM, 
jeśli chodzi o koordynację. W momencie przeję-
cia koordynacji Europejskiego Roku Młodzieży 
tak naprawdę zająłem się tym, żebyśmy mogli 
podpisać z  Komisją Europejską grant na  koor-
dynację, czyli żebyśmy mogli zrobić wydarzenia 
z młodzieżą, żebyśmy mogli tę młodzież do nas 
zaprosić, żebyśmy mogli zrobić konferencję, że-
byśmy mogli zrobić pikniki, żebyśmy mogli tak 
naprawdę pokazać tej młodzieży, że oni maja 
dużo możliwości, że to nie jest tak, że Unia Euro-
pejska to jest tylko dom, to jest tylko zdalna na-
uka, to jest jakby czas, przez który oni coś stracili, 
a wręcz przeciwnie, że to jest taki ich nowy start. 
Moim pomysłem było… Wcześniejszy wniosek, 
który został złożony, był bardzo długo proce-
sowany i  części rzeczy, które zaplanowaliśmy, 
nie mogliśmy już wykonać ze względu na to, że 
nie podpisaliśmy umowy. Po prostu ten proces 
administracyjny, to przechodzenie przez wie-
le komórek, także w  Komisji Europejskiej, po-
wodowały, że części rzeczy zaplanowanych np. 
na okres letni nie mogliśmy już zrobić, czyli nie 
mogliśmy zrobić dużego letniego wydarzenia, 
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nie mogliśmy zrobić wcześniej tych pikników. 
Dlatego kiedy w listopadzie podpisaliśmy umo-
wę z Komisją Europejską, a Komisja Europejska 
była świadoma, jak ten proces wyglądał… Uda-
ło nam się tę umowę podpisać tak, że będziemy 
ją kontynuować aż do końca maja 2023 r. Czyli 
tak naprawdę ten Europejski Rok Młodzieży i ta 
koordynacja z naszej strony są dopiero w poło-
wie. Ale co się działo jeszcze przed podpisaniem 
i po podpisaniu? Bo to jest bardzo ważne. Przed 
podpisaniem, 19 września zrobiliśmy dużą kon-
ferencję młodzieżowych rad, na  którą zaprosi-
liśmy młodzieżowe rady z  całej Polski. Tu była 
wolna rejestracja, wszyscy z  całej Polski mogli 
się zarejestrować. Zrobiliśmy mailing do 29 ty-
sięcy podmiotów, w tym do różnych szkół, przez 
który zapraszaliśmy do udziału młodzież. Tutaj 
musiała zadziałać zasada pierwszeństwa reje-
stracji, czyli osoby, które zarejestrowały się jako 
pierwsze, mogły wziąć udział w  konferencji, 
ponieważ Kancelaria Prezesa Rady Ministrów 
może przyjąć do 330 gości ze względu na wiel-
kość. Na to pierwsze wydarzenie, które zorgani-
zowaliśmy właściwie niefinansowo – wtedy nie 
mieliśmy jeszcze wsparcia z  Komisji Europej-
skiej, bo nie mieliśmy podpisanej umowy – uda-
ło nam się zaprosić prawie 300  młodych osób. 
Przeprowadziliśmy wtedy 4 szkolenia właśnie 
z  tego, jak zakładać swoje własne organizacje, 
jak działać w  samorządach, jak tworzyć mło-
dzieżowe rady, jak funkcjonować w  tych mło-
dzieżowych radach. To była główna tematyka 
tego spotkania 19  września. Wtedy cały dzień 
spędziliśmy na  dyskusjach, rozmowach, no, ta 
młodzież po prostu spędziła cały dzień w Kance-
larii Prezesa Rady Ministrów, przeprowadzając 
dyskusje i biorąc udział w szkoleniach. To było 
pierwsze takie wydarzenie. Ono było naprawdę 
dość duże, ale nie mieliśmy jeszcze zapewnio-
nego finansowania i nie mogliśmy zrobić czegoś 
takiego wielkiego. W grudniu, kiedy już podpi-
saliśmy umowę, zrobiliśmy 3 wielkie konkur-
sy ogólnopolskie. To były konkursy ogłoszone 
na stronie kancelarii, na stronie Europejskiego 
Roku Młodzieży. Infomacje były rozesłane przez 
System Informacji Oświatowej do  wszystkich 
szkół w  Polsce. Informacje o  nich rozesłaliśmy 
również do  29  tysięcy podmiotów w  mailach. 
Mamy taką bazę mailową, którą w  KPRM pro-
wadziliśmy w ramach departamentu, w którym 
pracuję, podmiotów, które po prostu współ-
pracowały z nami na etapie tworzenia projektu 

Strategii RP na Rzecz Młodego Pokolenia. To są 
głównie podmioty samorządowe, różne organi-
zacje. Rozsyłaliśmy też mailingi do organizacji, 
przypominaliśmy o  tym w  różnych możliwych 
miejscach. Tak że to wydarzenie było dość sze-
roko rozpropagowane. Kontaktowałem się też 
– cieszę się, że jest PROM, bo PROM wspierał 
mnie w tym wydarzeniu – z panem Jakubkiem, 
byłem z  nim w  stałym kontakcie, jeśli chodzi 
o Europejski Rok Młodzieży, i tu uzyskałem bar-
dzo dużą pomoc. Szczerze mówiąc, tak napraw-
dę dzięki PROM na  tym naszym wydarzeniu 
pojawił się temat zdrowia psychicznego. Euro-
pejski Rok Młodzieży zakłada różne rzeczy, ale 
to zdrowie psychiczne nie było głównym tema-
tem i wcześniej, kiedy my składaliśmy wniosek, 
nie pomyśleliśmy o  tym zdrowiu psychicznym 
Tutaj PROM bardzo dobrze nam podpowiedział, 
to właśnie zdrowie psychiczne jest tematem 
nr  1, bo tak naprawdę to ono jest tutaj proble-
mem. Dlatego temat zdrowia psychicznego też 
tutaj włączyliśmy, też prowadziliśmy związane 
z tym szkolenie.

Teraz dokładnie powiem, co się wydarzyło. 
Od momentu podpisania umowy grantowej w li-
stopadzie przeprowadziliśmy online 4 szkolenia 
dostępne dla wszystkich. Informacja o nich była 
na  stronie Kancelarii Prezesa Rady Ministrów 
i  na  stronie Europejskiego Roku Młodzieży. To 
były szkolenia z zakładania i prowadzenia mło-
dzieżowych rad. 2 szkolenia były dla młodzieży, 
dla wszystkich, którzy tylko chcieli, i 2 były dla 
jednostek samorządu terytorialnego. W  tych 
szkoleniach wzięło udział około 200 osób. To jest 
dość dużo, nawet więcej, niż się spodziewali-
śmy, spodziewaliśmy się mniejszej frekwencji. 
Wbrew pozorom, co ciekawe, najwięcej chęt-
nych było wśród jednostek samorządu teryto-
rialnego. W trakcie tych szkoleń wybrzmiewało 
to, że oni nie wiedzieli, z czym się to się, że tak 
powiem, je, czym są te młodzieżowe rady, tro-
chę się tego bali i po prostu potrzebowali takiego 
praktycznego spojrzenia na to, jak mogą u siebie 
prowadzić te młodzieżowe rady i co może im to 
dać. Tu była bardzo pozytywna reakcja jednostek 
samorządu terytorialnego, często pracowników 
urzędu, którzy bardzo się ucieszyli, bo tak na-
prawdę te szkolenia nigdzie wcześniej nie były 
prowadzone.

A  teraz kwestia konkursów. Zrobiliśmy 
3 wielkie konkursy, w  których udział mogły 
wziąć dzieci z  całej Polski. Na początku to był 
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taki pomysł, że te konkursy będą bardzo indy-
widualne, że każde dziecko zrobi takie zadanie 
konkursowe. „Pomysł na  samorząd przyjazny 
młodzieży” – tutaj każda młoda osoba mogła 
przygotować taki swój pomysł i przedstawić, jak 
by go zrealizowała w swojej małej społeczności 
czy w większej skali. „Transformacja ekologicz-
no-cyfrowa” – to kolejny temat Europejskiego 
Roku Młodzieży – twój pomysł czy pomysł twojej 
szkoły na wykorzystanie tego tematu, na zreali-
zowanie projektu. Potem był jeszcze jeden kon-
kurs… Już, przypomnę sobie, bo zapomniałem… 
Zaraz do  tego wrócę, do nazwy tego konkursu, 
bo nie jest on najważniejszy. W tych 3 konkur-
sach wszystka młodzież wysyłała do nas formu-
larze online. Udział w konkursach wzięło bardzo 
dużo osób, to było ponad kilkaset dzieci. W tym 
konkursie były przewidziane nagrody. Były 3 
kategorie laureatów: laureaci pierwszych trzech 
miejsc w każdym z konkursów, potem były oso-
by szczególnie wyróżnione i  wyróżnione. O  co 
nam tak naprawdę chodziło? Nie chodziło o  ja-
kieś szczególne nagrody, my chcieliśmy, żeby te 
osoby, które wzięły udział w  tych konkursach, 
przyjechały do nas razem ze swoimi kolegami ze 
szkół. Najbardziej aktywne szkoły mogły zabrać 
ze sobą dodatkowych uczniów, bo oczywiście 
mieliśmy jakieś limity. Był też zwrot kosztów 
podróży, bo łatwo by było zrobić wydarzenie dla 
dzieci z  Warszawy… Większość takich wyda-
rzeń jest trudna do  zorganizowana ze względu 
na różne ograniczenia, ale udało nam się to zro-
bić. Udało nam się wynająć hotel dla tych dzieci, 
udało nam się zrobić 7 szkoleń w trakcie konfe-
rencji, 7  szkoleń certyfikowanych. Także dzięki 
PROM mieliśmy podesłanych ekspertów, któ-
rych zaprosiliśmy do prowadzenia takich szko-
leń. W  trakcie konferencji przeprowadziliśmy 
szkolenie certyfikowane tak naprawdę z każde-
go głównego tematu Europejskiego Roku Mło-
dzieży dla wszystkich tych młodych osób i  ich 
opiekunów, bo byli tam też rodzice, nauczyciele, 
pojawili się dyrektorzy szkół, którzy przyjecha-
li z  tymi dziećmi. Mogliśmy przeprowadzić dla 
nich te szkolenia, żeby oni przekazywali to swo-
im rówieśnikom. Były tu tematy transformacji 
ekologiczno-cyfrowej, mobilności edukacyjnej 
w Unii Europejskiej. Chodziło o to, żeby oni zo-
baczyli, że mają możliwości, że to nie jest tak, że 
ich możliwość to jest tylko szkoła, skończenie 
szkoły. Pokazywaliśmy im na  tych szkoleniach, 
jak radzić sobie ze zdrowiem psychicznym po 

pandemii. Ale to nie było szkolenie, które miało 
wybrzmieć tylko do tych osób, które tu będą, to 
było szkolenie praktyczne, jak mogą rozmawiać 
ze swoimi rówieśnikami, na co powinni być wy-
czuleni, żeby nie krzywdzić siebie nawzajem. 
Były tematy… Wrócę do mobilności edukacyjnej. 
Były tematy mobilności edukacyjnej, możliwości 
pracy w  strukturach Unii Europejskiej, to bar-
dzo ważny temat. Polska jest niedoreprezento-
wana w  strukturach Unii Europejskiej. Często 
młodzież nie wie o tym, że może planować swo-
ją przyszłość właśnie w związku z pracą w cia-
łach Unii Europejskiej, w różnych instytucjach. 
A  więc takie właśnie szkolenie też przeprowa-
dziliśmy. Tu też było duże zdziwienie młodych 
osób, że czeka na nie tak dużo miejsc pracy i że 
mają tak wiele możliwości, znając właściwie ję-
zyk angielski, język polski. Ale tak naprawdę naj-
więcej emocji, łez, uśmiechów wzbudziły w cza-
sie konferencji szkolenia związane ze zdrowiem 
psychicznym. Wiele dzieci opowiadało… Dzieci, 
przepraszam, wiele tych młodych osób opowia-
dało właśnie o tym, z czym się zmaga. O dziwo 
były bardzo odważne, były w stanie powiedzieć, 
co im doskwiera, co je martwi. Razem z  tymi 
dziećmi… razem z  tą młodzieżą pracowaliśmy 
nad tym, żeby porozmawiać o tym, żebyśmy zo-
baczyli, co dalej możemy zrobić i  na  czym po-
winniśmy się skupić na tych dalszych etapach.

Przez te dwa dni konferencji w  Kancelarii 
Prezesa Rady Ministrów, 15–16 grudnia, zapew-
niliśmy wszystkim nocleg, razem z opiekunami, 
zwróciliśmy im koszty podróży, zapewniliśmy 
im wyżywienie w kancelarii. Dla około 36 osób, 
czyli szczególnie wyróżnionych i laureatów, były 
nagrody rzeczowe. To były słuchawki, upomin-
ki. Wszystka ta młodzież dostała równe prezen-
ty, nie było tam żadnych nierówności, tylko po 
prostu laureaci dostali lepsze słuchawki, a osoby 
szczególnie wyróżnione troszkę tańsze słuchaw-
ki. A  więc to było takie główne wydarzenie. To 
wydarzenie skupiło ponad 300 osób przez 2 dni. 
Byliśmy pod dużym wrażeniem, mieliśmy bar-
dzo fajne rozmowy z  tą młodzieżą, pytaliśmy 
ją, co by chciała, żebyśmy zrobili w  przyszłym 
roku. Już na wstępie zaprosiłem ich, bo w  tym 
roku będziemy ogłaszać konkurs na 16 ambasa-
dorów Europejskiego Roku Młodzieży. 16  osób 
z całej Polski będzie mogło zostać takimi amba-
sadorami, którzy będą działały przez na  przy-
kład… Jeszcze to określamy, ale to będą około 
2 miesiące. Ta osoba w swojej szkole – także ze 
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swoimi znajomymi, może to ich grupa będzie 
ambasadorami – będzie działała, żeby w  swo-
jej społeczności lokalnej promować te wartości, 
żeby pokazywać, że Europejski Rok Młodzieży to 
nie jest coś, co się kończy w roku 2022. Bo my tak 
naprawdę tej młodzieży cały czas pokazujemy: 
wy cały czas macie programy, z których możecie 
korzystać…

ZASTĘPCA PRZEWODNICZĄCEGO
EWA MATECKA

Przepraszam najmocniej, to są szczegóły or-
ganizacyjne, z którymi organizacje na pewno so-
bie świetnie poradzą.

(Zastępca Dyrektora Departamentu Społe-
czeństwa Obywatelskiego w  Kancelarii Prezesa 
Rady Ministrów Łukasz Marcisz: Oczywiście. 
Przepraszam.)

Bardzo proszę, żeby pan wyłączył teraz mi-
krofon. Dziękuję bardzo.

Szanowni Państwo, na  czym polega istota 
problemu? Trudno to nazwać problemem, ale… 
Parlament Europejski, wyznaczając 2022 r. jako 
Rok Młodzieży, zwrócił się z takim apelem, aby 
zapewnić aktywny udział i zaangażowanie osób 
młodych i  młodzieżowych organizacji społe-
czeństwa obywatelskiego, w tym krajowych rad 
młodzieży, jeżeli takie istnieją. W Polsce nie ma 
krajowej rady młodzieży, ale formalnie uznaje 
się Polską Radę Organizacji Młodzieżowych za tę 
krajową radę. Niepokój powstał, ponieważ mija 
już prawie pół roku, a w tej sprawie niewiele się 
dzieje. My nie wiedzieliśmy, co się dzieje, i  tak 
samo ta Polska Rada Organizacji Młodzieżo-
wych, oczekując na  aktywne włączenie jej jako 
tej największej organizacji skupiającej, przypo-
mnę, Międzynarodowe Stowarzyszenie Studen-
tów, Związek Harcerstwa Polskiego, Związek 
Harcerstwa Rzeczypospolitej, Stowarzyszenie 
„Młodzi Demokraci”, Związek Młodzieży Wiej-
skiej, Międzynarodowe Stowarzyszenie Studen-
tów, Związek Młodzieży Mniejszości Niemiec-
kiej, Centrum Inicjatyw UNESCO… Ona do tego 
momentu nie została włączona do jakichkolwiek 
działań związanych z organizacją roku młodzie-
ży w Polsce, a wie doskonale, że taki rok powinien 
się odbyć i odbywa się w całej Unii Europejskiej, 
i  dostrzegała pewną też nierówność traktowa-
nia. W związku z tym było do nas skierowanych 
wiele pytań i  wątpliwości i  dlatego zajmujemy 

się tym tematem. Ale, jak był uprzejmy nam wy-
jaśnić pan Łukasz Marcisz, były problemy, które 
trwały aż do  listopada tego roku i  te problemy 
wynikały albo z  niepodjęcia pewnych działań, 
albo z nieskutecznego podjęcia pewnych działań 
prawdopodobnie przez poprzedniego koordyna-
tora, bo tak mogę to sobie teraz wyobrazić. Chy-
ba że się mylę. W takim przypadku proszę mnie 
z  tego błędu wyprowadzić. Nie było też możli-
wości finansowych do podjęcia różnego rodzaju 
działań. A przypomnę, że na tego typu działania 
przeznaczone były środki w wysokości 8 milio-
nów euro z Erasmus+ i Europejskiego Korpusu 
Solidarności. Mam tylko pytanie: czy te 8 milio-
nów  euro było na  wszystkie kraje europejskie, 
które przystępują do  organizowania roku mło-
dzieży, czy na każdy z krajów członkowskich? To 
za chwileczkę, tak? 8 milionów euro. A więc było 
pewne oczekiwanie, że nastąpi jakiś intensyw-
ny ruch, jeśli chodzi o  różnego rodzaju działa-
nia, inicjatywy związane z Europejskim Rokiem 
Młodzieży bądź poprzedzające je różnego rodza-
ju inicjatywy promujące w ogóle Europejski Rok 
Młodzieży. Przyznam, że ja jestem bacznym ob-
serwatorem życia społecznego, obywatelskiego, 
politycznego, ale jakoś nigdy nie napotkałam tak 
intensywnych informacji na  temat Europejskie-
go Roku Młodzieży w Polsce, które mogłyby mnie 
przekonać, że w Polsce rzeczywiście dzieje się coś 
ważnego, co jest adresowane do młodzieży.

Podsumowując pana wypowiedź, mogę z sa-
tysfakcją odnotować, że, po pierwsze, udało się 
w końcu podpisać, zawrzeć jakąś umowę, że będą 
na  to środki, po drugie, że nawiązano kontakt 
z Polską Radą Organizacji Młodzieżowych, któ-
rej przedstawicielom za chwileczkę oddam głos, 
i ta organizacja zostanie włączona do przygoto-
wywania i aktywnego działania w ramach tego 
roku młodzieży. Mam nadzieję, że powstanie 
jakiś konkretny plan działań, bo jak na  razie… 
Sądziłam, że pan będzie uprzejmy przedstawić 
nam konkretny plan, ramy czasowe działań aż 
do końca maja 2023 r., bo myślę, że tak powinno 
się to przygotować – konkretne działania, oso-
by odpowiedzialne, miejsce, czas, spodziewane 
efekty tego typu działań.

Za chwileczkę poproszę, by pan odpowiedział 
mi na pytanie dotyczące finansowania tego roku 
młodzieży. Mam informację, że jest z nami pan 
Adam Paczyna z Polskiej Rady Organizacji Mło-
dzieżowej, członek zarządu. Witam bardzo ser-
decznie, Panie Adamie.
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Mam również informację, że chce zabrać głos 
pani Alina Prochasek, która jest przewodniczą-
cą zarządu PROM. W związku z tym proponuję, 
aby pan Łukasz Marcisz najpierw odpowiedział 
mi na  pytanie dotyczące finansowania wszyst-
kich wydarzeń jako koordynator całego przed-
sięwzięcia, a potem oddam głos pani przewod-
niczącej zarządu PROM.

Bardzo proszę, Panie Łukaszu.

ZASTĘPCA DYREKTORA DEPARTAMENTU 
SPOŁECZEŃSTWA OBYWATELSKIEGO 
W KANCELARII PREZESA  
RADY MINISTRÓW 
ŁUKASZ MARCISZ

Tak jak wspomniałem na  początku, z  tej 
kwoty 8 milionów było ogólne zwiększenie środ-
ków na  Erasmus+… Całe te 8  milionów to było 
zwiększenie przez Komisję Europejską środ-
ków w  programach, to jest to, co na  początku 
chciałbym przekazać. Tym jakby operatorem 
Europejskiego Roku Młodzieży… Tak naprawdę 
te tematy, które… Komisja Europejska nie zro-
biła czegoś takiego, że przekazała środki celowo 
na  Europejski Rok Młodzieży, że to były środ-
ki na  realizację dokładnie Europejskiego Roku 
Młodzieży. To było jakby powiększenie środków 
w  programach. Na przykład ja, mając wiedzę 
o  tych rzeczach, które organizowała Fundacja 
Rozwoju Systemu Edukacji, kiedy jest opera-
torem, czyli tak naprawdę o  ich największym 
wpływie na Europejski Rok Młodzieży… To jest 
tak, że różne organizacje, podmioty czy samo-
rządy zgłaszały swoje projekty w  ramach tych 
środków i  jednym z  tych elementów był Euro-
pejski Rok Młodzieży. A  więc oni na  przykład 
mogli wpisywać w te projekty te wartości, które 
są promowane przez Europejski Rok Młodzieży. 
To jest bardzo ważny element. My jako kance-
laria i  ja jako koordynator mamy na  celu sami 
zorganizować wydarzenia, na  przykład tę kon-
ferencję. Tutaj bardzo ważną informacją jest to, 
że ja nie mogę tego zlecić na zewnątrz, ja muszę 
wykorzystać pracowników kancelarii. Ja muszę 
na  przykład zaplanować konferencję, zrobić tę 
konferencję, przeprowadzić szkolenia, włączyć 
w to jak największą grupę osób, zrobić konkur-
sy. I  tutaj właśnie, wracając do  początku, czyli 
do  tych 2  milionów euro, o  których wcześniej 
mówiłem, powiem, że to jest taka kwota, o której 

ja mogę bezpośrednio powiedzieć, że środki 
zostały wydane na  Europejski Rok Młodzieży, 
na organizację tych wydarzeń, bo bezpośrednio 
w te projekty bardzo mocno wpisany był ten Eu-
ropejski Rok Młodzieży. Ale w innych projektach 
te wartości też były wpisywane i one też miały 
miejsce, stąd tych 316 wydarzeń w całej Polsce.

Jeśli chodzi o takie dostrzeżenie Europejskie-
go Roku Młodzieży, to w Warszawie od 16 grud-
nia w ramach takiej inicjatywy Voice Your Vision 
dotyczącej całej Unii Europejskiej, gdzie te mło-
de osoby, które brały udział w Europejskim Roku 
Młodzieży, nagrywały swój głos i  mówiły, co 
ten Europejski Rok Młodzieży w nich zmienił… 
U nas to było kilka tysięcy nagrań od młodzieży 
z  Polski. Nawet na  przystankach w  Warszawie 
są takie plakaty, gdzie są właśnie te młode osoby 
i cytaty z ich wypowiedzi. To jest taki…

ZASTĘPCA PRZEWODNICZĄCEGO
EWA MATECKA

Okej. Dziękuję bardzo. Będziemy obserwo-
wać, jak to będzie dalej wyglądało.

Teraz bardzo proszę, aby przewodnicząca za-
rządu PROM zgodnie ze swoją wolą zabrała głos. 
Proszę.

PRZEWODNICZĄCA ZARZĄDU  
POLSKIEJ RADY  
ORGANIZACJI MŁODZIEŻOWYCH 
ALINA PROCHASEK

Szanowna Pani Przewodnicząca! Szanowna 
Komisjo! Panie Dyrektorze!

Ja mam kilka pytań do  pana dyrektora, bo 
wychwyciłam w jego wypowiedzi pewne nieści-
słości. Ale chciałabym, żeby najpierw osoby, któ-
re są na miejscu, przedstawiły sytuację, złożyły 
oświadczenie, które przygotowaliśmy my jako 
zarząd, a ja później, po tej wypowiedzi pozwolę 
sobie zadać kilka pytań, żeby wyjaśnić te nieści-
słości, które wychwyciliśmy.

ZASTĘPCA PRZEWODNICZĄCEGO
EWA MATECKA

Dziękuję bardzo.
Szanowni Państwo, planuję, aby o  godzinie 

14.00, czyli za 20 czy 25 minut zakończyć nasze 
posiedzenie.

Bardzo proszę, oddaję państwu głos.
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DYREKTOR WYKONAWCZA  
POLSKIEJ RADY  
ORGANIZACJI MŁODZIEŻOWYCH 
AGATA PIOTRKOWSKA

Dziękuję bardzo za oddanie głosu. Postaram 
się mówić zwięźle i na temat.

Faktycznie zarząd PROM przygotował 
oświadczenie…

(Wypowiedź poza mikrofonem)
Agata Piotrkowska, dyrektorka wykonawcza 

Polskiej Rady Organizacji Młodzieżowych.
Szanowni Państwo!
Zwracam się dzisiaj do  państwa nie tylko 

jako przedstawicielka Polskiej Rady Organiza-
cji Młodzieżowych, ale przede wszystkim jako 
przedstawicielka młodego pokolenia i  europej-
skich organizacji młodzieżowych, które należą 
do Europejskiego Forum Młodzieży. Tytuł naro-
dowej rady młodzieży to niesamowite wyróżnie-
nie na arenie krajowej i europejskiej. Posiada ją 
tylko i wyłącznie jedna organizacja pozarządowa 
w  Polsce. Warunkiem otrzymania tego tytułu 
jest przede wszystkim wykazanie się niezależ-
nością i aktywną pracą na rzecz młodych ludzi 
w  kraju. PROM to ponad ćwierć miliona osób 
zrzeszonych w największych organizacjach mło-
dzieżowych w Polsce, które każdego dnia budują 
społeczeństwo obywatelskie. To właśnie nasza 
organizacja tworzy dialog ze strukturami euro-
pejskimi i  stara się, żeby nasz głos wybrzmiał 
na arenie całej Unii Europejskiej, pomimo tego 
że nieustannie zabiera się nam większość narzę-
dzi do  tego, żeby docierać z  tym dialogiem tu-
taj, i możliwości realizacji go właśnie w naszym 
kraju. Europejskie Forum Młodzieży to organ 
konsultacyjny instytucji europejskich, specjali-
zujący się w  dziedzinach dotyczących młodzie-
ży. To właśnie to ciało patronuje i  pilnuje idei 
prawidłowego przebiegu Europejskiego Roku 
Młodzieży. Pełniąc wcześniej przywołaną funk-
cję członka tego forum, jesteśmy zobowiązani 
do  raportowania działań podjętych w  ramach 
tego programu w  granicach naszego kraju. Na 
cyklicznie odbywających się spotkaniach jedy-
ne, co czujemy, to wstyd spowodowany brakiem 
znaczących informacji, którymi moglibyśmy po-
chwalić się wśród naszych europejskich współ-
pracowników. Mamy 10 stycznia 2023 r. i do dzi-
siaj, jak nie trudno się domyślić, mamy zero 
do zaraportowania. Od ponad roku nie jesteśmy 
w  stanie uzyskać informacji na  temat planów 

związanych z  realizacją młodzieżowego święta 
Europy. Wszystkie prośby związane z przyłącze-
niem Polskiej Rady Organizacji Młodzieżowych 
zakończyły się tylko na  obietnicach. Obser-
wując europejską celebrację tego święta przez 
młodzież, czuję przygniatający mnie wstyd 
i  smutek. Wiem, że poprzedni rok był trudny 
ze względu na  sytuację naszych sąsiadów, ale 
moglibyśmy wspólnie z  naszymi ukraińskimi 
przyjaciółmi celebrować w Polsce ten rok, dając 
nam wszystkim namiastkę normalności w tym 
trudnym czasie. Inicjatywa, dla której dzisiaj 
się spotkaliśmy, to kwestia bardzo ważna i zna-
cząca dla młodzieży na  terenie całej Polski i  to 
właśnie my, jako Polska Rada Organizacji Mło-
dzieżowych czujemy się zobowiązani do  stania 
na straży przebiegu i realizacji tego wydarzenia. 
Z pełną świadomością swoich słów zapewniamy 
i  obiecujemy nasze pełne wsparcie i  współpra-
cę w  zakresie przeprowadzenia Europejskiego 
Roku Młodzieży w Polsce. Niestety krajowy ko-
ordynator, czyli Kancelaria Prezesa Rady Mini-
strów, nie wykonała znaczących kroków. Dlate-
go z  tego miejsca jako krajowa rada młodzieży 
apelujemy do organów wykonawczych o rozpo-
częcie działań, do  których zobowiązana została 
milcząca dotychczas Kancelaria Prezesa Rady 
Ministrów decyzją Parlamentu Europejskiego 
i Rady Europejskiej, a na które jesteśmy otwarci 
i deklarujemy pełną współpracę.

Po oświadczeniu odniosę się jeszcze do słów… 
Faktycznie podrzuciliśmy pomysły kancelarii 
premiera, ale nie zostaliśmy włączeni w  żad-
ne działania, nie byliśmy na  żywo na  konfe-
rencji w  kancelarii. Chciałabym też zauważyć, 
w  związku z  tym, co pan dyrektor powiedział, 
mówiąc o szkoleniu, na którym młodzież uczyła 
się o młodzieżowych radach… Fajnie, że powsta-
ło takie szkolenie. Od trzynastego roku życia je-
stem młodzieżową radną – byłam, już nie mogę 
być – i powiem, że mnóstwo jest takich szkoleń, 
które oferują organizacje pozarządowe w Polsce, 
czy to Polska Rada Organizacji Młodzieżowych, 
czy to Fundacja Civis Polonus i inne tego typu or-
ganizacje. Nie uważam, że marzeniem młodych 
uczniów czy też w  dużej części młodzieżowych 
radnych było wybranie się do Kancelarii Prezesa 
Rady Ministrów. Myślę, że mogliśmy wspólnie 
zorganizować wiele innych działań dla młodych 
ludzi, które pokazałyby ten charakter konsul-
tacyjny i to, że młodzież ma głos i że może opi-
niować różne rzeczy czy to w Polsce, czy w Unii 
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Europejskiej, a nie spotykać się tylko i wyłącznie 
w Kancelarii Prezesa Rady Ministrów. 300 wy-
darzeń może się wydawać dużą liczbą, ale one 
nie są w pełni zorganizowane przez kancelarię, 
tylko także przez inne organy czy szkoły, które 
włączały się w  te wydarzenia niebezpośrednio. 
A więc nie możemy mówić, że kancelaria zorga-
nizowała ponad 300 wydarzeń.

Bardzo dziękuję. Oddaję głos przewodniczą-
cej, która ma jeszcze parę pytań związanych 
z nieścisłościami.

ZASTĘPCA PRZEWODNICZĄCEGO
EWA MATECKA

Dziękuję pani bardzo.
Bardzo proszę, pani przewodnicząca Alina 

Prochasek. Proszę bardzo.

PRZEWODNICZĄCA ZARZĄDU  
POLSKIEJ RADY  
ORGANIZACJI MŁODZIEŻOWYCH 
ALINA PROCHASEK

Dziękuję bardzo za oddanie głosu.
Panie Dyrektorze, moje pytanie. 11 miesięcy 

na sfinalizowanie umowy wydaje się rekordowe. 
Każdy kraj… Na początku stycznia odbyło się 
spotkanie, gdzie wszyscy przedstawiciele… Zo-
stała im przedstawiona umowa i mogli się wtedy 
do niej odnosić. Dlaczego tylko polska strona po-
trzebowała na sfinalizowanie umowy aż 11 mie-
sięcy? A wielokrotnie o to pytaliśmy. Ten proces 
wydaje się nienormatywnie drugi.

A druga kwestia to jest kwestia finansów. Ile 
Polska straciła pieniędzy na  realizację wyda-
rzeń na rzecz młodzieży w związku z tak długim 
procesem finalizacji umowy? Zakładam, że te 
wszystkie wydarzenia, które mogły się odbywać 
w  okresie od stycznia do  listopada, nie odbędą 
się, więc te pieniądze, jak rozumiem, przepada-
ją. Prosiłabym o komentarz w tym obszarze.

ZASTĘPCA DYREKTORA DEPARTAMENTU 
SPOŁECZEŃSTWA OBYWATELSKIEGO 
W KANCELARII PREZESA  
RADY MINISTRÓW 
ŁUKASZ MARCISZ

Dobrze, to ja od razu odpowiem co do kilku 
spraw.

(Zastępca Przewodniczącego Ewa Matecka: 
Proszę bardzo.

Jeśli chodzi o  to, na co zwróciła uwagę pani 
dyrektor wykonawcza, jeśli chodzi o kwestie jed-
ności z Ukrainą, to powiem, że w ramach Euro-
pejskiego Roku Młodzieży w  ramach polskiego 
Erasmus+ został wprowadzony element „Soli-
darni z Ukrainą”. On też jest realizowany w ra-
mach tego programu.

(Dyrektor Wykonawcza w  Polskiej Radzie 
Organizacji Młodzieżowych Agata Piotrkowska: 
Erasmus+ jest projektem stałym, a  nie projek-
tem realizowanym w  ramach Europejskiego 
Roku Młodzieży.)

No i właśnie tu jest… Ja właśnie…
(Wypowiedzi w tle nagrania)

ZASTĘPCA PRZEWODNICZĄCEGO
EWA MATECKA

Przepraszam, ja chcę zabrać głos. Szanowni 
Państwo, ja udzielam głosu i  proszę, żebyście 
państwo nie rozmawiali z sobą poza wyraźnym 
wskazaniem, kto ma zabrać w  tej chwili głos. 
Taka jest zasada na posiedzeniach komisji. Bar-
dzo uprzejmie proszę o taką dyscyplinę.

Zostały postawione pewne pytania, proszę 
krótko odpowiedzieć na te pytania. Ma pan 3 mi-
nuty i za chwileczkę oddaję głos senatorom.

ZASTĘPCA DYREKTORA DEPARTAMENTU 
SPOŁECZEŃSTWA OBYWATELSKIEGO 
W KANCELARII PREZESA  
RADY MINISTRÓW 
ŁUKASZ MARCISZ

Dobrze. Jeśli chodzi o  to, ile pieniędzy zo-
stało zmarnowanych, to odpowiem, że żadne. 
To nie jest tak, że Kancelaria Prezesa Rady Mi-
nistrów mogła oddać organizację jakichkolwiek 
wydarzeń PROM-owi. My też nie mogliśmy dać 
możliwości prowadzenia tych wydarzeń. My 
możemy PROM jako tako włączyć, zadając py-
tania, co dodalibyście do  tych rzeczy, które my 
planujemy, tak jak pytaliśmy o  szkoleniowców. 
W  taki sposób możemy włączyć was w  to, co 
realizujemy jako KPRM. KPRM, ja jako koordy-
nator… Ja nie jestem odpowiedzialny czy Polska 
jako kraj nie jest odpowiedzialna za Europej-
ski Rok Młodzieży w taki sposób, że KPRM ma 
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przeprowadzić jakąś wielką akcję, stworzyć set-
ki wydarzeń. Nie, to jest właśnie po stronie spo-
łecznej. Dlatego cały czas mówię o  tych wyda-
rzeniach, o których państwo wspomnieli, o tych 
316  wydarzeniach. To jest właśnie Europejski 
Rok Młodzieży, to jest wykorzystanie funduszy, 
które już są. Erasmus+ też jest związany z Eu-
ropejskim Rokiem Młodzieży, stąd zwiększane 
były środki w  ramach Erasmus+, żeby można 
było promować te wartości, na przykład poprzez 
prowadzenie szkoleń z  tematów Europejskiego 
Roku Młodzieży w Polsce, w których mogły brać 
udział też osoby z zagranicy. To jest bardzo waż-
ne. My jako kancelaria nie mieliśmy zorganizo-
wać dziesiątek spotkań, nie mieliśmy żadnych 
takich budżetów. To w ogóle tak nie wygląda. To 
jest tak, że my po prostu, podpisując grant, chce-
my stworzyć taką jakby główną narrację, czyli 
tu zrobiliśmy to, tu zorganizowaliśmy tę konfe-
rencję 15–16 grudnia, w przyszłym roku mamy 
do  zrobienia jakieś swoje wydarzenia. Tak jak 
robiły to podmioty społeczne, te 316 wydarzeń, 
tak i my realizujemy jedne z tych wydarzeń. Na 
tym to polega i tak mogę państwa włączyć w Eu-
ropejski Rok Młodzieży.

ZASTĘPCA PRZEWODNICZĄCEGO
EWA MATECKA

Okej. Dziękuję bardzo.
Szanowni Państwo, zgodnie z  zaleceniami 

Parlamentu Europejskiego i  Rady w  ramach 
Europejskiego Roku Młodzieży powinny domi-
nować takie wydarzenia, jak konferencje, wy-
darzenia tematyczne, kampanie informacyjno-
-promocyjne i  inne. Ja z  tej dyskusji wnioskuję 
jedno. Powinniście państwo doprowadzić do ta-
kiej sytuacji, że Polska Rada Organizacji Mło-
dzieżowych jako ta organizacja, która jest trakto-
wana przez Parlament Europejski jako krajowa 
rada młodzieży, pełni tę samą funkcję, jest ta-
kim samym ciałem, jak takie rady w innych kra-
jach członkowskich… Powinniście doprowadzić 
do ścisłej współpracy z tego chociażby względu, 
że jest to organizacja, która skupia ponad ćwierć 
miliona młodych, aktywnych ludzi, i  doprowa-
dzić do równego potraktowania wszystkich tych 
organizacji, które są skupione właśnie w PROM-
-ie, skorzystać z ich aktywności, z ich potencja-
łu, z  ich możliwości, z  ich kreatywności; przy-
gotować konkretny plan działań, bo przed nami 

zaledwie 4 czy 5 miesięcy możliwości przepro-
wadzenia różnego rodzaju działań w  ramach 
Europejskiego Roku Młodzieży tak, aby polska 
młodzież mogła powiedzieć, że aktywnie uczest-
niczy w  Europejskim Roku Młodzieży, tak jak 
młodzież niemiecka, francuska, hiszpańska czy 
każda inna. Tam prawdopodobnie to hula, prze-
praszam za kolokwializm, działa to troszeczkę 
inaczej, żeby nie powiedzieć, że idzie pełną parą. 
Dziękuję państwu bardzo.

Proszę, aby ci państwo senatorowie, którzy 
chcą teraz odnieść się do  tego tematu, zabrali 
głos z uwzględnieniem mojej prośby, że o godzi-
nie 14.00 kończymy.

Bardzo proszę, kto z  państwa senatorów… 
Pani senator Joanna Sekuła. Proszę bardzo.

SENATOR
JOANNA SEKUŁA

Bardzo dziękuję, Pani Przewodnicząca.
Chciałabym pana, Panie Dyrektorze, zapytać, 

bo usiłowałam znaleźć informacje na temat dzia-
łań, które podejmowane są w  ramach Europej-
skiego Roku Młodzieży w Polsce… Proszę mi po-
wiedzieć, jak to zrobicie. Gdzie te informacje są?

ZASTĘPCA DYREKTORA DEPARTAMENTU 
SPOŁECZEŃSTWA OBYWATELSKIEGO 
W KANCELARII PREZESA  
RADY MINISTRÓW 
ŁUKASZ MARCISZ

Proszę o wpisanie w Google „Europejski Rok 
Młodzieży”. Tam jest strona Europejskiego Roku 
Młodzieży.

(Senator Joanna Sekuła: Tam?)
Tak, dokładnie tam. Na dole jest mapa wyda-

rzeń w każdym województwie, w każdym miej-
scu.

(Senator Joanna Sekuła: To?)
To jest mapa na całą Unię Europejską.
(Senator Joanna Sekuła: Tak?)
Czyli tutaj można znaleźć wydarzenia w ca-

łej Unii Europejskiej, bo Europejski Rok Mło-
dzieży…

SENATOR
JOANNA SEKUŁA

Interesują mnie działania w  Polsce. Mówił 
pan, że one będą trwały aż do czerwca 2023 r., 
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przynajmniej takie jest odniesienie na jednej ze 
stron. Jak ona się nazywa… Chwileczkę… Aka-
demia Odkrywania Siebie, Praktykologia, jako 
jedno z  działań w  ramach Europejskiego Roku 
Młodzieży. Tak?

(Zastępca Dyrektora Departamentu Społe-
czeństwa Obywatelskiego w  Kancelarii Prezesa 
Rady Ministrów Łukasz Marcisz: Myślę, że się 
nie rozumiemy.)

Ja pana bardzo proszę, żeby mi pan powie-
dział… Powiedzmy, że jestem młodym człowie-
kiem, który być może śledzi dzisiejsze posiedze-
nie komisji i  myśli sobie: skoro nie PROM, to 
poszukam samodzielnie. Proszę mi powiedzieć, 
bo pan jest tutaj przedstawiony jako dyrektor ko-
ordynator ze strony Polski, jakie działania moż-
na w  tej chwili znaleźć. Gdzie młody człowiek 
może znaleźć przejrzystą i  systematyczną in-
formację o tym, jakie działania zaplanował pan 
jako przedstawiciel KPRM, a tym samym Polski, 
w  ramach Europejskiego Roku Młodzieży, jaki 
sposób ten młody człowiek może się w  to włą-
czyć? Pierwszą rzeczą, jaką taki młody człowiek 
robi, jest znalezienie informacji w  Internecie. 
Wpisuję „Europejski Rok Młodzieży”, ale na  tej 
stronie nie ma niczego. Dziękuję.

ZASTĘPCA PRZEWODNICZĄCEGO
EWA MATECKA

Proszę bardzo.

ZASTĘPCA DYREKTORA DEPARTAMENTU 
SPOŁECZEŃSTWA OBYWATELSKIEGO 
W KANCELARII PREZESA  
RADY MINISTRÓW 
ŁUKASZ MARCISZ

Strona, którą pani widzi, to jest strona, która 
jest dostępna w każdym kraju, tylko ta jest aku-
rat polska. W  każdym kraju Unii Europejskiej 
właśnie w ten sposób młode osoby mogą znaleźć 
dla siebie wydarzenia. Jeśli chodzi o te wydarze-
nia, które… Zrozummy się. Ja nie koordynuję 
wszystkich tych wydarzeń. Te wydarzenia to są 
decyzje społeczne. Społeczeństwo, czyli na przy-
kład organizacje, chciały zrobić jakieś szkolenia, 
w ramach tego zgłaszały się ośrodki… Teraz już 
ich nie ma, bo to były te wydarzenia… Jeśli chodzi 
o tę część, którą ja realizuję, czyli na przykład tę 

konferencję, która miała miejsce w listopadzie… 
To znaczy tę, która miała miejsce w  grudniu… 
Teraz na  tej mapce czy na  stronie KPRM będą 
pojawiały się kolejne wydarzenia, będą informa-
cje o kolejnych konkursach i kolejnych wydarze-
niach. W taki sposób to funkcjonuje.

ZASTĘPCA PRZEWODNICZĄCEGO
EWA MATECKA

Dziękuję bardzo.
(Senator Joanna Sekuła: Przepraszam bar-

dzo, Pani Przewodnicząca, czy mogę dopytać?)
Tak, proszę bardzo.

SENATOR
JOANNA SEKUŁA

Proszę zwrócić uwagę, że to nie są wydarze-
nia dla polityków, którzy poruszają się swobod-
nie po stronach KPRM, tylko są to wydarzenia 
dla młodych ludzi, którzy powinni dostać jasną, 
czytelną i jednoznaczną informację. Ja pana py-
tam jako koordynatora działań, gdzie są takie 
informacje, bo ja mam w  przyszłym tygodniu 
spotkanie z  naszą młodzieżową radą miasta 
i  bardzo chętnie opowiem im o  przebiegu dzi-
siejszego posiedzenia komisji. Oni na pewno za-
pytają mnie o to, w jaki sposób jako młodzieżowa 
rada miasta mogą się włączyć w takie działania, 
bo zapewne jest to dla nich bardzo interesujące. 
Ja, prawdę mówiąc, do tej pory nie znalazłam ni-
gdzie informacji o dostępności takich wydarzeń.

Chciałabym też zapytać pana o  taką rzecz. 
W  jaki sposób rekrutowaliście tych ponad 
300 uczestników szkoleń w KPRM we wrześniu? 
Dziękuję.

ZASTĘPCA PRZEWODNICZĄCEGO
EWA MATECKA

Proszę bardzo, proszę odpowiedzieć.

ZASTĘPCA DYREKTORA DEPARTAMENTU 
SPOŁECZEŃSTWA OBYWATELSKIEGO 
W KANCELARII PREZESA  
RADY MINISTRÓW 
ŁUKASZ MARCISZ

Tak jak wspomniałem wcześniej, największy 
możliwy zasięg, jaki mogliśmy uzyskać, to roze-
słanie mailingu przez SIO…
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(Senator Joanna Sekuła: To nie dotyczyło 
tego. SIO to było coś, co wykorzystaliście…)

ZASTĘPCA PRZEWODNICZĄCEGO
EWA MATECKA

Pani Senator, proszę włączyć mikrofon.

SENATOR
JOANNA SEKUŁA

Powiedział pan wyraźnie, że informację 
o kolejnych konkursach rozesłaliście przez SIO, 
ale to było w  grudniu. Pytam o  to wydarzenie, 
które jak gdyby inaugurowało ten rok młodzie-
ży, wydarzenie z  19  września, które odbyło się 
w KPRM. Gdyby był pan uprzejmy powiedzieć, 
jak zrekrutowaliście te ponad 300 osób…

ZASTĘPCA DYREKTORA DEPARTAMENTU 
SPOŁECZEŃSTWA OBYWATELSKIEGO 
W KANCELARII PREZESA  
RADY MINISTRÓW 
ŁUKASZ MARCISZ

Pamiętam, że… Nie pamiętam wszystkiego. 
Mogę odpowiedzieć na piśmie, bo nie chciałbym 
pani senator wprowadzić w  błąd. Od momen-
tu, kiedy zaczęliśmy te działania finansowane, 
to tam… Tak jak mówiłem, wykorzystywałem 
wszystkie możliwości, czyli ten mailing itd. Wy-
daje mi się, że wcześniej też tak to było zrobione, 
ale nie chciałbym tu wprowadzić w błąd. Mogę 
to jeszcze sprawdzić i odpowiedzieć na piśmie, 
żeby nie było żadnych wątpliwości. Na pewno 
było to ogłoszenie na stronie, na pewno były to 
mailingi. Ale jeżeli pani senator ma informa-
cję, że nie było takiego mailingu do szkół, to to 
sprawdzimy.

ZASTĘPCA PRZEWODNICZĄCEGO
EWA MATECKA

Dziękuję bardzo.

Szanowni Państwo, czy jeszcze ktoś z  pań-
stwa chce zabrać głos? Nie? Dziękuję.

(Senator Joanna Sekuła: Jeśli mogę, Pani 
Przewodnicząca, to poproszę o  tę odpowiedź 
na piśmie.)

Tak, bardzo prosimy, aby na  pytania pani 
senator Sekuły był pan uprzejmy odpowiedzieć 
nam na piśmie.

Szanowni Państwo, konkludując nasze spo-
tkanie, powiem, że gdzieś jednak zawiodła or-
ganizacja, zawiodła komunikacja, zawiodło 
zapewnienie równego dostępu wszystkim or-
ganizacjom młodzieżowym w  Polsce do  dzia-
łań związanych z rokiem młodzieży. Należy się 
cieszyć, że udało się przedłużyć ten rok i moż-
liwość kontynuowania tych działań aż do końca 
maja 2023 r. Oczekiwalibyśmy, żeby wszystkie 
te działania, które będą podejmowane do  tego 
czasu, były w  sposób klarowny, jasny, przej-
rzysty, transparentny pokazywane na  stronie 
KPRM, którą nie wiem, czy będzie wypełniał 
pan osobiście, Panie Koordynatorze, czy ktoś 
z  pana polecenia. Ale to już jest kwestia orga-
nizacyjna.

Bardzo proszę, aby te pytania, które zostały 
zadane przez panią przewodniczącą zarządu, 
panią Alinę Prochasek, również był pan uprzej-
my odpowiedzieć na  piśmie pani przewodni-
czącej, do  wiadomości naszej komisji. Liczymy 
na  to, że od tego momentu polska młodzież 
będzie mogła być bardzo aktywnie włączona 
do różnego rodzaju wydarzeń i działań związa-
nych z  Europejskim Rokiem Młodzieży, będzie 
korzystać z  programu Erasmus+ i  innych na-
rzędzi, mechanizmów, które mają służyć do tego 
celu, w taki sposób, na jaki polska młodzież za-
sługuje.

Szanowni Państwo, dziękuję bardzo za udział 
w tym posiedzeniu.

Zamykam dwieście dwudzieste czwarte po-
siedzenie komisji praw człowieka. Dziękuję 
wszystkim państwu za przybycie.

Jutro spotykamy się o godzinie 8.30 i będzie-
my rozpatrywać petycje. Dziękuję bardzo.

(Koniec posiedzenia o godzinie 13 minut 54)
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